
MICRO E PEQUENASTOTAL

Saldo acumulado

ACUMULADO ANOACUMULADO ANO (TOTAL)
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Saldo de Dezembro

BOLETIM

DEZEMBRO 2023
CAGED

TOTAL  OUTUBRO -195.281-178.132

209.9911.188.307

45,4%41,4%

14,1%80,1%

MGEMPE X

Comparativo entre:

% EM RELAÇÃO AO TOTAL
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RECORDE DO ANO

Em Fevereiro de 2023 foram criadas:   

251,5 mil vagas 
145,4 mil foram pelas MPE

No acumulado do ano 80% das vagas 
 foram criadas pelas MPE  

Setores que mais contrataram: 
MPE MGE 

Indústria e Transformação 
Serviços Serviços

Comércio 

73%
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1.173.232

65%

832.465
71%

71%

69%

1.140.404

1.599.685

71%

71%

80%

189.045



SALDO POR SETOR 

TOP 10 CNAES

MPE MGE

-45.575CONSTRUÇÃO

-588EXTRATIVA MINERAL

-67.321SERVIÇOS

-8.847AGROPECUÁRIA

-8.257COMÉRCIO

-1.034SIUP

-46.510INDÚSTRIA TRANSFORMAÇÃO

-29.001CONSTRUÇÃO

169EXTRATIVA MINERAL

-61.352INDÚSTRIA TRANSFORMAÇÃO

-81.455SERVIÇOS

-22.334AGROPECUÁRIA

342COMÉRCIO

-1.650SIUP

MGEMPE

9404

6986

4899
6438

46510

8515

9771.480 Hipermercados e 
Supermercados

3.710

6557

2

Hotéis e 
similares

Restaurantes e serviços de 
alimentação e bebidas

2.114
4.384

Hotéis e 
similares

4 1.519

6 1.348

8 1.105

7 1.195
Atividades de organização de eventos, 
exceto culturais e esportivos

Serviços combinados de escritório e 
apoio administrativo

Comércio atacadista de bebidas

5 1.459

Atividades de vigilância e segurança 
privada

Atividades de vigilância e segurança 
privada

Comércio varejista de livros, jornais,
revistas e papelaria

Transp. rodoviário coletivo de passageiros, com 
itinerário fixo, intermun. , interest. e internac.

Atividades de atendimento hospitalar9 1.100

10 956

Comécio varejista de combustíveis para 
veículos automotores

Atividades de apoio à gestão de saúde

Comércio atacadista de produtos 
alimentícios em geral

3.902
32

Serviços combinados para apoio a 
edifícios, exceto condomínios prediais

Serviços combinados 
para apoio a edifícios,
 exceto condomínios

 prediais
Comércio varejista de 

artigos do vestuário 
e acessórios

Comércio varejista de artigos de 
vestuário e acessórios

Hipermercados e 
Supermercados

3



SALDO POR SETOR ACUMULADO 

TOP 10 CNAES ACUMULADO

MPE MGE

180.524CONSTRUÇÃO

4.591EXTRATIVA MINERAL

631.004SERVIÇOS

21.097AGROPECUÁRIA

263.250COMÉRCIO

7.586SIUP

80.255INDÚSTRIA TRANSFORMAÇÃO

-19.149CONSTRUÇÃO

9.492EXTRATIVA MINERAL

23.505INDÚSTRIA TRANSFORMAÇÃO

181.879SERVIÇOS

-646AGROPECUÁRIA

13.230COMÉRCIO

1.680SIUP

MGEMPE

15.6564

10.7846

9.8909
10.3698

9.56510

12.1795

16.02620.976
Atividades de 

 atendimento hospitalar

26.800

10.6777

2

Hipermercados
e supermercados

Limpeza em prédios e domicílios

47.927
69.000

Locação de 
mão de obra
 temporária

4 45.174

6 23.414

8 20.155

7 20.191

Serviços combinados de escritório e 
apoio administrativo

Serviços combinados de escritório e 
apoio administrativo

Fornecimento e gestão de recursos
humanos para terceiros

5 43.891

Atividades de atenção ambulatorial 
executadas por médicos e odontólogos

Atividades de vigilância e segurança 
privada

Transporte rodoviário coletivo de passageiros, com 
itinerário fixo, intermun. , interest. e internac.

Abate de reses, exceto suínos9 19.726

10 17.656

Atividades de organização de eventos, 
exceto culturais e esportivos

Serviços combinados para apoio a 
edifícios, exceto condomínios prediais

Serviços de catering, bufê e outros serviços 
de comida preparada

Serviços de catering, bufê e outros 
serviços  de comida preparada

58.121
32

Serviços de engenharia

Transporte 
rodoviário de carga

Transporte rodoviário de carga

Restaurantes e  
serviços de alimentação

 e bebidas

Atividades de apoio à gestão de saúde

Construção de
edifícios

3


